
 1 

13. Ievēro zīmes! 

Dievs, pateicos par tavu Vārdu, kas man rāda, kādā pasaules vēstures 

posmā dzīvojam. Tieši tāpēc mēs tevi saucam par Kungu: tu zini visas lietas, 

pirms tās notiek. Es vēlētos labāk saprast, kā mana tagadējā dzīve tavā 

vērtējumā iederas laika straumē. Lūdzu, atklāj, kāds ir tavs plāns manai 

dzīvei un šai planētai, ko saucu par savām mājām. 

stāsts 

Kad pirmo gadu mācījos koledžā, man nebija savas automašīnas. Reiz grupa vidusskolas 

draugu rīkoja nelielu tikšanos pludmalē, kas bija pāris stundu brauciena attālumā, un es lūdzu 

vienu no saviem jaunajiem koledžas draugiem mani turp aizvest. 

Viņš sēdēja pie stūres, bet es rādīju ceļu, kur jābrauc. Mēs nonācām pie kāda T veida 

krustojuma, un es samulsu. Mēģinādama atcerēties virzienu, teicu, ka jāgriežas pa kreisi. 

„Vai esi pārliecināta? Man ir tāda sajūta, ka mums jābrauc pa labi,” viņš teica. 

„Nē. Atceros, ka šeit jābrauc pa kreisi,” es uzstāju. Pēc aptuveni 50 kilometriem ceļazīmes 

vēl joprojām nešķita pazīstamas. Viņš sāka taujāt ceļu un, man par kaunu, viņam bija taisnība. 

Pēc kaunpilnas pusstundas mēs nonācām pie sākotnējā krustojuma. Tur skaidri redzama stāvēja 

zīme, ko nebijām pamanījuši. 

Beidzot nonācām īstajā pludmalē, un pēc piecpadsmit gadiem joprojām esam draugi. Bet 

viņš visu laiku neļauj man aizmirst dienu, kad nepamanīju zīmi.1 

pārdomas 

Man patīk zīmes. Es tās parasti ievēroju, jo jūtos informēts, brīdināts un drošs. 

Šķiet, ne visi tās novērtē, jo, piemēram, Kalifornijā kādas sievietes mašīna kopā ar 

autovadītāju palika karājoties uz zemestrīces bojātas šosejas gabala tāpēc, ka braucēja bija 

ignorējusi brīdinājuma zīmi. Ir cilvēki, kas, šķiet, neredz brīdinājumus uz cigarešu paciņām. Ir arī 

tādi, kas neskatās kartē un aizbrauc nepareizā virzienā. 

Zīmes ir izvietotas noteikta iemesla dēļ. Mēs varam tās ignorēt, bet tām tik un tā ir 

konkrēts mērķis. 

Kādas zīmes mums rāda šī pasaule? Vai tās vēstī, ka laiks tuvojas nobeigumam, ka 

nevaram doties tālāk, ka tuvojamies krīzei? 

                                                             
1 Stāsta autore ir Sāra K. Asafteja. 



 2 

Staigādams pa ielām, reiz redzēju kādu plakātu, kas vēstīja: „Mēs stāvam uz pārmaiņu 

sliekšņa.” Filmas un visvairāk pirktās grāmatas pievēršas tēmai par izdzīvošanu pasaules galā. 

Interesanti, ka tik daudz cilvēku kaut ko gaida. 

Ko varam sagaidīt, neaizraujoties ar 

stereotipiem, bet vienkārši raugoties uz notiekošo? 

Ir daudz nereālu pareģojumu, sākot ar 

milzīgiem meteorītiem līdz pat citplanētiešiem no 

ārpasaules. Bet kā ir ar zīmēm, kuras Jēzus nosauca 

par savas nākšanas vēstnesēm? 

Kāpēc Jēzus runāja par zīmēm? Vai viņš vēlējās sniegt slepenas zināšanas un specifisku 

informāciju? Varbūt tomēr mierinājumu un drošību? 

Diemžēl pārāk daudzi ir pievērsušies pašām zīmēm, nevis tam, uz ko tās norāda. 

Jēzus izskaidroja savas atnākšanas zīmes tiem, kas noskums, viņam aizejot. Viņš 

mierināja šos ļaudis (un mūs), ka viņa aiziešana nebūs ilgstoša un viņš atgriezīsies, tāpēc tie, kas 

viņam seko, var izjust spēku pieplūdumu, redzēdami lietas, kas notiek vēsturē. Viņš vēlējās 

mums dot prieku skumju vietā. 

„Jūsu sirdis lai neiztrūkstas. [..] Es nākšu atkal un ņemšu jūs mājās pie sevis.” (Jāņa 

14:1, 3; autora parafrāze.) 

Kā tas būs? Kā tas notiks? Un vissvarīgākais jautājums ir šāds: kā tas notiks tieši ar mani? 

tu noteikti pamanīsi 

To nav iespējams palaist garām. Jēzus nenāks klusi vai slepeni, lai to ievērotu tikai daži. 

Tas būs zemi satricinošs notikums, ko neviens nepalaidīs garām! Jēzus atgriešanās būs kā zibens, 

kas izšaujas debesīs, un to redzēs ikviens cilvēks. Ja kāds saka, ka viņš jau ir slepus ieradies, tad 

Jēzus saka: „Netici!” 

Jēzum nākot, mēs ne tikai redzēsim gaismu, bet arī dzirdēsim viņu. „Pats Kungs, skanot 

pavēlei, ercenģeļa balsij un Dieva taurei, nokāps no debesīm.”2 Tas būs pietiekami skaļi, lai 

burtiskā nozīmē pamodinātu arī mirušos. 

Saskaņā ar Svētajiem Rakstiem, šis notikums būs ļoti īsts un reāls. Eņģeļi Jēzus 

mācekļiem teica: „Šis Jēzus .. tāpat nāks, kā jūs redzējāt viņu debesīs aizejam.”3 Jēzus aizgāja kā 

fiziska persona, un atgriežoties viņš būs tāds pats. 

 

                                                             
2 1. Tesalonīkiešiem 4:16. 
3 Apustuļu darbi 1:11. 

Tieši tāpat, kā pavasaris liecina, ka 

tuvojas vasara, notikumi pasaulē 

vēstī, ka Jēzus atgriezīsies visai 

drīz. 



 3 

brīdinājumi 

„Pielūkojiet, lai jūs kāds nepieviļ!”4 

Ir viegli sākt skaidrot zīmes, ļoti iedziļinoties dažādos sīkumos. Tā rodas liela iespēja 

kļūdīties. Daži cilvēki domā, ka tikai viens notikums var pierādīt Kristus nākšanu noteiktā laikā, 

un viņi ir dziļi satriekti, kad „noteiktā zīme” izrādās aplama. 

Jēzus brīdina uzmanīties no ļaudīm, kas sauc sevi viņa vārdā, un tādiem, kas saka, ka viņš 

ir atnācis slepeni. 

„Jo daudzi nāks manā vārdā un sacīs: es esmu Kristus – un tie pievils daudzus. [..] Ja tie 

jums sacīs: redzi, viņš ir tuksnesī, – tad neejiet ārā; redzi, viņš ir kambaros, tad neticiet. Jo kā 

zibens nozibsnī austrumos un atplaiksnī līdz pat rietumiem, tāda būs arī Cilvēka Dēla 

atnākšana.”5 

maldinošās zīmes 

Dažreiz notikumi, kas šķiet visdramatiskākie, nemaz nav īpašas laika zīmes. Jēzus saka: 

„Jūs dzirdēsiet karu troksni un vēstis par kariem, bet pielūkojiet, ka jūs neuztrauktos: jo tam tā 

jānotiek, bet tas vēl nav gals.”6 

Kristiešiem, kas dzīvoja kara laikā, varēja šķist, ka drīz nāks Jēzus. Bet, ja viņi karu 

uztvertu kā pēdējo zīmi pirms viņa nākšanas, tad piedzīvotu vilšanos. Jēzus stāsta, ka būs kaujas, 

revolūcijas, dumpji, bads un zemestrīces, bet tas vēl nepierāda, ka viņš tūlīt atgriezīsies.7 

īstās zīmes 

pirmā: ateisms, vajāšanas un maldu reliģijas 

Par pirmo un galveno zīmi Jēzus uzskata ļaunuma attīstību: „Tādēļ, ka ļaundarība 

vairosies, mīlestība daudzos atdzisīs. [..] Tad tie jūs nodos, lai mocītu un nonāvētu. [..] Tad daudzi 

kritīs apgrēcībā un viens otru nodos un viens otru nīdīs. Un daudzi viltus pravieši celsies un 

daudzus pievils.”8 

Vai šīs lietas notiek tagad? Kādi ir pierādījumi? Vienkārši pārbaudiet statistiku par to, cik 

daudz cilvēku apšauba Dieva eksistenci, vairojot noziegumus (pat bērnu starpā), laulību 

šķiršanu, ģimeņu iziršanu, pornogrāfijas izplatīšanu, vardarbību un vajāšanas totalitāro režīmu 

zemēs. Kā ir pieaudzis to cilvēku skaits, kuri sauc sevi par Jēzu vai Mesiju? 

otrā: liecināšana par Jēzu 

                                                             
4 Mateja 24:4. 
5 Mateja 24:5, 26, 27. 
6 Mateja 24:6. 
7 Sk. Mateja ev. 24. nod. 
8 Mateja 24:12; 9–11. 



 4 

„Un šīs Valstības evaņģēlijs tiks pasludināts visā pasaulē par liecību visām tautām, un tad 

nāks gals.”9 

Šai zīmei atbilst globālā evaņģelizācija. Mūsdienās labo vēsti par Jēzu sludina vairāk nekā 

jebkad agrāk. Modernie masu saziņas līdzekļi – literatūra, radio, televīzija, internets un dažādi 

elektroniskie datu nesēji (kompaktdiski, zibatmiņas) – palīdz liecināt par viņu visā pasaulē. 

trešā: pasaules morālais stāvoklis 

Cik liela daļa šīs pasaules iedzīvotāju tiešām domā par Dievu un par godīgu un tikumīgu 

dzīvi? Mūsdienu filozofija ir censties būt pirmajam. Iesit otram, pirms viņš ir iesitis tev, grāb, ko 

gribi, kamēr vien spēj, sasniedz virsotni ar jebkādiem līdzekļiem. Tā ir absolūtas savtības un 

mantkārības reliģija. 

Jēzus runāja par šo mūsdienu situāciju, salīdzinādams to ar pagrimumu, kāds bija 

raksturīga cilvēkiem, kuri dzīvoja pirms Bībelē aprakstītajiem plūdiem: „Jo, kā bija Noas dienās, 

tā būs arī Cilvēka Dēla atnākšanas laikā. Jo kā bija tajās dienās pirms plūdiem – tie rija un plītēja, 

precējās un tika precēti, līdz Noa iegāja šķirstā, un tie nenāca pie saprašanas, līdz sākās plūdi un 

aizrāva visus – tā būs arī Cilvēka Dēla atnākšanas laikā.”10 

ceturtā: zemestrīces un citas redzamas zīmes 

„Bet tūlīt pēc šīm bēdu dienām saule aptumšosies un mēness nedos sava spožuma, 

zvaigznes kritīs no debesīm, un debesu spēki tiks satricināti. Tad Cilvēka Dēla zīme atspīdēs 

debesīs, un visas tautas virs zemes vaimanās un redzēs Cilvēka Dēlu nākam uz debess padebešiem 

ar lielu varenību un godību.”11 

Šis ir bijību iedvesošs Kristus nākšanas apraksts, ko ievada dabas katastrofas. 

bet kad? 

Jā, šis ir īstais jautājums. Mēs vienmēr gribam zināt, cik daudz laika vēl ir atlicis! Mums 

patīk plānot, tāpēc mēs ļoti konkrēti vēlamies zināt – kad. Mēs prasām noteiktu datumu, jo 

nespējam gaidīt! Tātad: ja Jēzus nāks uz Zemi, kad tas notiks? 

Vēstures gaitā cilvēki nepārtraukti ir centušies precīzi noteikt Jēzus atgriešanās datumu. 

Un neviens no tiem nav izrādījies īstais. Kāpēc? Jo Jēzus ir teicis: „Bet to dienu un stundu neviens 

nezina, .. vienīgi Tēvs.”12 

Neviens to nespēs aprēķināt, izmantojot tabulas, matemātiskas darbības vai datorus. To 

mēs nevaram zināt. Jēzus ļoti nopietni ir uzsvēris: „Jūs nezināt, kurā dienā jūsu Kungs nāks. [..] 

Tādēļ esiet arī jūs gatavībā, jo Cilvēka Dēls nāks tajā stundā, kad jūs negaidāt.”13 

                                                             
9 Mateja 24:14. 
10 Mateja 24:37–39. 
11 Mateja 24:29, 30. 
12 Mateja 24:36. 



 5 

Mums nav atbildes uz jautājumu „kad?”. Bet atcerieties, ka Dievs ar dažādu zīmju 

palīdzību atgādina: „Laiks tuvojas!”  

laika vērošana 

Jēzus izstāstīja vienkāršu ilustrāciju par viņa nākšanas tuvošanos: „Mācieties līdzību no 

vīģes koka: kad tā zars pilns sulas un raisa lapas, jūs zināt, ka vasara ir tuvu. Tā arī jūs, kad visu 

šo redzēsiet, ziniet: viņš ir tuvu pie durvīm.”14 

Lai gan nav iespējams precīzi pateikt, kad tieši Jēzus atgriezīsies, būs pietiekami daudz 

pierādījumu, ka viņa nākšana ir tuvu. Tieši tāpat, kā pavasaris liecina, ka tuvojas vasara, 

notikumi pasaulē vēstī, ka Jēzus atgriezīsies visai drīz. Mums vajadzētu būt modriem: „.. ka 

pēkšņi nākdams, tas neatrod jūs guļam. Bet, ko es jums saku, to es saku visiem: esiet nomodā.”15 

Tāpēc vērosim un iegaumēsim, kas notiek. Mēs nevaram precīzi atbildēt uz jautājumu 

„kad?”, bet, līdzīgi vīģes kokam Jēzus stāstā, šķiet, ka šis vienreizējais pasaules vēstures 

notikums gatavojas „uzziedēt”. 

tavs laiks 

Kaut arī tu nezini, cik daudz laika atlicis šai pasaulei, viena lieta ir skaidra, proti, tavā 

rīcībā – labākajā gadījumā – ir tikai daži gadu desmiti! Šo informāciju un zīmes Jēzus nedeva 

tāpēc, lai mēs varētu izskaitļot, kad viss notiks, bet gan tāpēc, lai mēs varētu sagatavoties. Tā ir 

patiesā vēsts. Esiet gatavi! Kā tu vari zināt, kad būs pienācis tavs laiks? To tu nezini. 

Mēs parasti vēlamies zināt „kad?”, lai varētu atstāt visu uz pēdējo brīdi. Piemēram, ja 

jāuzraksta eseja līdz pirmdienas rītam, tad daudzi gaida līdz svētdienas vakaram, lai sāktu 

rakstīt. 

Bet tā nenotiek ar Jēzu. Dievs nav mums darījis zināmu konkrētu datumu, jo viņš vēlas, 

lai mēs būtu gatavi visu laiku, ne tikai pēdējā minūtē! 

tagad! 

Mēs nevaram kontrolēt pagātni, nedz arī garantēt nākotni. Mums dota tikai tagadne. 

Dievs saka: 

„Izvēlieties šodien, kam kalpot.” (Jozuas 24:15, kursīvs pievienots.) 

„Kad jūs dzirdat viņa balsi šodien, neapcietiniet savas sirdis.” (Ebrejiem 3:15, kursīvs 

pievienots.) 

                                                                                                                                                                                              
13 Mateja 24:42, 44. 
14 Mateja 24:32, 33. 
15 Marka 13:36, 37. 



 6 

„Dievs .. tagad visur aicina visus cilvēkus atgriezties no grēkiem.” (Apustuļu darbi 17:30, 

kursīvs pievienots.) 

„Tagad ir Dieva labvēlības laiks, redzi, tagad ir glābšanas diena.” (2. Korintiešiem 6:2, 

kursīvs pievienots.) 

Šī iemesla dēļ Jēzus vēlas, lai mēs zinām par viņa nākšanu – lai mēs būtu gatavi; un nevis 

kaut kad nākotnē, bet tagad – tas ir vienīgais laiks, kas mums atvēlēts. 

Dažas no zīmēm, kas man patīk vislabāk, ir tās, ko cilvēki izmanto, sagaidot kādu lidostā. 

Svešā zemē es vienmēr jūtos iepriecināts, ja redzu kādu, kas tur uzrakstu ar manu vārdu. Man 

patīk domāt par to, kā pēc visām zīmēm uz zemes mana ceļojuma beigās Dievs turēs plakātu ar 

manu vārdu. Un kā ir ar tevi? 

ko teiksi? 

Kā tavas attiecības ar Jēzu un viņa atgriešanās gaidīšana tev var palīdzēt kļūt par labāku 

cilvēku tagad? 

 


